
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 28.03.2024 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  __671____ 

Din  _22.03.2024_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./22.03.2024 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 671  din 22.03.2024 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 28.03.2024 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2024; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului și plata cotizațiilor anuale ale municipiului 

Piatra Neamț către asociațiile din care face parte, pentru anul 2024;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea cuantumului cheltuielilor de protocol ale municipiului 

Piatra Neamț, pentru anul 2024; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere și 

religie”, pentru desfășurarea activităților specifice ale Asociației ”Organizația de Management al 

Destinației a Municipiului Piatra-Neamț”;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere și 

religie”, pentru organizarea celei de-a XI – a ediții a Campaniei de Plantare și Ecologizare ”Piatra 

Curată”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General la 

obiectivul de investiții: ”Amenajare drum acces de la Colibele Haiducilor până la punct Belvedere, 

lucrări de întreținere, municipiul Piatra Neamț, județul Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Asociaților/Acționarilor la SC Locativserv SRL, SC Publiserv SA și SC CMI 

Urban SA în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Piatra-Neamț”, str. 

Ozana nr. 27; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

9.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea lucrărilor de amenajare și 

întreținere spații verzi, aferente Contractului de Concesiune nr.18684/10.12.1999 actualizat, încheiat 

între S.C. C.M.I. URBAN S.A. și Municipiul Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE pentru darea în folosință gratuită către Federația Română de Handbal, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazu nr. 

47; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț – domeniul public, a unui activ fix; 

                - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 12.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unor active fixe în vederea casării; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 13.HOTĂRÂRE privind stabilirea valorii de inventar a unui bun imobil – teren, aparținând 

domeniului public al municipiului Piatra-Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 



 14.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Camera de Comerț și Industrie 

Neamț, a unui imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, situat în bd. 

Republicii nr. 17, bl. A1; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri imobile 

– terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra-Neamț, în vederea întocmirii rapoartelor de 

evaluare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 16.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a unor investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 17.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

organizare, funcţionare şi administrare a cimitirelor umane din municipiul Piatra-Neamţ, pentru anul 

2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 18.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr. 105 din 27.04.2023 privind 

aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a 

parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt, amplasate pe domeniul 

public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a 

autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri 

neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare a 

toaletelor publice și ecologice din municipiul Piatra Neamț și atribuirea prin licitație a contractului de 

delegare a gestiunii serviciului public de administrare a toaletelor publice și ecologice din municipiul 

Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2025; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate, pentru susținerea unor acțiuni ce 

vizează excelența în educație și implicarea tinerelor generații în dezvoltarea comunității; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 22.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat în vederea realizării traseului Uriașilor 

lui Harap-Alb de pe dealul Cozla; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC CMI Urban SA în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 24.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii directe a serviciului de administrare, întreținere 

și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf.  Gheorghe și atribuirea directă a contractului de 

delegare a gestiunii către operatorul Compania Municipală de Investiții Urban SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 25.HOTĂRÂRE privind stabilirea tarifelor de utilizare/închiriere a bunurilor din cadrul 

Stadionului municipal ”Ceahlăul” și a programului de funcționare a pistei de atletism; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


